

## مسیرهای دستیابی به شبکه‌ها، انجمنها و منابع علمی روان‌شناختی

## Websites for Psychological Research

International Society of Political Psychology (ISPP)

<http://www.ispp.org>

جامعه بین‌المللی روان‌شناسی سیاسی یک سازمان بین‌رشته‌ای است که معرف کلیه حوزه‌هایی است که به مطالعه رابطه بین فرایندهای سیاسی و روان‌شناختی می‌پردازند. اعضای این جامعه را از یکسو روان‌شناسان، دانشمندان علوم سیاسی، روان‌پزشکان، مورخان، جامعه‌شناسان، اقتصاددانان و انسان‌شناسان و از سوی دیگر، روزنامه‌نگاران، دولتمردان و غیره از کلیه مناطق دنیا، آمریکا، اروپا، آسیا، خاورمیانه و آفریقا، تشکیل می‌دهند.

ISPP در ژانویه ۱۹۷۸ توسط ژان، ان. کنوتسون از گروه روان‌پزشکی و علوم رفتاری دانشگاه کالیفرنیا، تأسیس شد و در حال حاضر، تعداد اعضای این انجمن به بیش از ۸۰۰ عضو علاقه‌مند به مشارکت در این حوزه تحقیقاتی رسیده است. این جامعه در گردهمایی‌های سالانه خود سنت برخورداری از امتیاز علمی را برقرار ساخته است. از سپتامبر ۱۹۷۸ که تاریخ اولین گردهمایی در شهر نیویورک بوده است تاکنون، در هر گردهمایی صدها شرکت‌کننده طی برنامه‌ای چهار روزه مشتمل بر کارگاه‌های فشرده، شرکت در میزگرد، ... و رخدادهای خاص حضور به هم رسانده‌اند. گردهمایی‌ها عموماً بیش از ۱۰۰ میزگرد، ارائه پوستر، کارگاه و ۳۰۰ سخنرانی را در برنامه خود قرار می‌دهند. مکانهای برگزاری گردهمایی‌ها در سالهای ۱۹۹۴، اسپانیا؛ ۱۹۹۵، واشنگتن دی سی؛ ۱۹۹۶، ونکوور؛ ۱۹۹۷، لهستان؛ ۱۹۹۸، مونترال؛ ۱۹۹۹، هلند؛ ۲۰۰۰، سیاتل؛ ۲۰۰۱، مکزیکو؛ ۲۰۰۲، برلین؛ ۲۰۰۳، ماساچوست؛ ۲۰۰۴، سوئد؛ ۲۰۰۵، تورنتو؛ ۲۰۰۶، اسپانیا و ۲۰۰۷ در پورتلند بوده است. گردهمایی سال ۲۰۰۸، ISPP، در پاریس برگزار خواهد شد.

ISPP عضویت اختصاصی بسیاری از دانشمندان شاخص و چهره‌های بارز را معتنم می‌شمرد و همواره از افرادی که در هر یک از روی آوردهای رشته روان‌شناسی سیاسی - که طیف گسترده‌ای را نیز شامل می‌شود - فعالیت مؤثری انجام دهند، پشتیبانی گسترده‌ای به عمل می‌آورد. ISPP تلاش می‌کند افراد سراسر دنیا را که راغب به فعالیت و پژوهش در زمینه روان‌شناسی سیاسی هستند، گردهم آورد. این جامعه پذیرای اعضای جدید است. فصلنامه *Political Psychology*، *ISPP News* و خبرنامه جامعه برای اعضا ارسال می‌شود، ضمن آنکه مشمول تخفیف هزینه‌های ثبت‌نام گردهمایی‌های سالانه علمی نیز هستند.

The Ergonomics Society

<http://www.ergonomics.org.uk/>

ارگونومیک، دانش استفاده از تواناییها و محدودیتهای انسان به منظور طراحی و ساخت، با هدف ایجاد راحتی، کارآمدی، بهره‌وری و ایمنی برای اوست. غالباً استنباط افراد از آنچه در مورد ارگونومیک می‌شنوند چیزی است که با طراحی کنترل

ماشینها و ابزارها ارتباط می‌یابد. مع‌هذا حیطة شمول ارگونومیک بیش از این استنباط عمومی است. در واقع، ارگونومیک دانش کاربرست اطلاعات علمی مرتبط با انسان در طراحی اشیاء، سیستمها و محیط برای استفاده او از آنهاست. آثار این دانش در آنچه که با انسان سروکار دارد، قابل ردیابی است. نظامهای کاری، ورزش و اوقات فراغت، سلامت و ایمنی در صورتی از طراحی برانده‌ای برخوردار خواهند بود که اصول ارگونومیک را در خود گنجانده باشند. ارگونومیک، تلفیقی از عناصر بسیاری از رشته‌هایی مانند آناتومی، فیزیولوژی، روان‌شناسی و طراحی را به کار می‌برد تا امکان دستیابی افراد به راحتی، ایمنی و کارآمدی در استفاده از محصولات و کار در محیطها را فراهم سازد. برای ترغیب دانش‌آموزان دبیرستانی و معلمان آنها به یادگیری ارگونومیک، جامعه ارگونومی وب سایت مستقلی تدارک دیده است.

تاریخ تأسیس این جامعه سال ۱۹۴۹ میلادی است. در ژوئیه این سال، ده دانشمند با پیشینه‌های متفاوت اما همگی علاقه‌مند به کار انسان، بر آن شدند تا با ایجاد یک گروه، پژوهشگران رشته‌های مختلف را قادر به رویارویی و تبادل آراء سازند. آنها نام خود را «جامعه پژوهشهای انسانی Human Research Society» نهادند (مورل، بولتن جامعه روان‌شناسی بریتانیا، BPS، شماره ۲۲، ژانویه، ۱۹۵۴). در تابستان همان سال مورل، پس از مشاوره با محققان زبانهای یونانی و لاتین اصطلاح «ارگونومیک» را برگزید و این تعریف را از آن ارائه داد: بررسی ارتباط بین انسان و محیط کار او. با برگزاری گردهمایی پاییز سال ۴۹ در آکسفورد تصمیمی مبتنی بر تغییر «گروه» به «جامعه» اتخاذ شد و در ۲۷ سپتامبر ۱۹۴۹ جامعه پژوهشی ارگونومیک تأسیس شد.

جامعه ارگونومی یک جامعه تخصصی برای ارگونومیستها، متخصصان عوامل انسانی و دست‌اندرکاران طراحی‌های کاربر محور است که در انگلستان استقرار یافته است.

به عنوان مجموعه‌ای در نوع خود با قدمتی بسیار طولانی، جامعه ارگونومی برای تأمین علائق اعضای انگلیسی خود و سایر اعضا هدفهایی را که در پی آمده‌اند تعیین کرده است:

- برقراری و حفظ استانداردهای عالی تخصصی از طریق آموزش، تأمین اعتبار و ارتقای تخصص؛
- پیشبرد اهمیت دانش ارگونومی و ارگونومیستها در سطح دولتی، دانشگاهی، تجاری و صنعت؛
- ارتقای آگاهی عموم مردم از دانش ارگونومی.

برنامه راهبردی ۵ ساله (۲۰۰۹-۲۰۰۵) جامعه حاوی شش هدف است:

- ۱- بهبود تصویر خارجی جامعه از طریق پاسخگویی به تقاضاهای عمومی، اتخاذ شیوه‌های مطلوبتر ارائه درونشده برای معیارهای کار در سطح ملی و بین‌المللی، حمایت افزونتر از گروههای محلی و تخصصی، تداوم فعالیتهای معرفی جامعه از طریق رویدادهایی نظیر گردهماییها،
- ۲- افزایش تعداد اعضای حائز شرایط،
- ۳- اخذ اساسنامه سلطنتی که معرف به رسمیت شناخته شدن تخصص و خبرگی اعضای جامعه ارگونومی است،
- ۴- برپایی دامنه وسیعی از آموزشهای مورد تأیید جامعه ارگونومی به منظور ارتقای حرفه‌ای،
- ۵- ایجاد نقشهای راهبردی بیشتر برای بخش اجرایی،
- ۶- تأمین ثبات مالی جامعه ارگونومی.